
1 

 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
DIPARTIMENTO PER L’INFORMAZIONE E L’EDITORIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 
 

 

 
OGGETTO: acquisizione di n. 10 abbonamenti annuali “Base Digital+” ai Quotidiani Il 

Messaggero, Il Mattino, Il Gazzettino ai sensi dell’art. 50, comma 1, del Decreto Legislativo 31 

marzo 2023, n. 36. CIG ZBB3BFF211 

 

Vista la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di Governo e 

ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri” e ss. mm. e ii; 

Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e ss. mm. e ii.; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 22 novembre 2010, concernente la 

disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 21 dicembre 2022, recante 

approvazione del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei Ministri per l'anno 

finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025; 

Rilevata l’esigenza del Dipartimento per l’informazione e l’editoria di disporre di n. 10 

abbonamenti annuali “Base Digital+” ai quotidiani Il Messaggero, Il Mattino, Il Gazzettino acquisiti 

tramite la Ced Digital & Servizi S.r.l.; 

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, in particolare l’articolo 50, comma 1; 

Considerato che la capienza del capitolo 528 - esercizio finanziario 2023 “spese per acquisto 

giornali riviste e periodici”, è sufficiente per coprire gli oneri finanziari generati dall’acquisizione 

del servizio in oggetto; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 17 novembre 2022, registrato 

dalla Corte dei conti in data 28 novembre 2022 al n. 3003, con il quale il Cons. Luigi Fiorentino è 

stato nominato Capo del Dipartimento per l’informazione e l’editoria della Presidenza del Consiglio 

dei Ministri ed allo stesso è stata attribuita la titolarità del Centro di responsabilità n. 9 - “Informazione 

ed editoria” - del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

 

 

DETERMINA 

 

1) di autorizzare a procedere alla stipula di un contratto, ai sensi dell’art. 50, comma 1 del 

Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, mediante affidamento diretto, al fine di 

acquisire n. 10 abbonamenti annuali “Base Digital+” ai quotidiani Il Messaggero, Il 

Mattino, Il Gazzettino acquisiti tramite la Ced Digital & Servizi S.r.l., per un importo non 

superiore a € 9.000,00 al netto dell’IVA, per la durata contrattuale fino a un massimo di 

dodici mesi; 

2) di nominare Responsabile unico del progetto, ai sensi dell’articolo 15 del D.lgs. 36/2023, 

la dott.ssa Benedetta Stratta, coordinatrice del Servizio per i rapporti con i mezzi 

d’informazione; 



2 

 

3) Gli oneri derivanti dalla sottoscrizione dei citati contratti oggetto del presente decreto 

graveranno sul capitolo 528 del Centro di Responsabilità n. 9, del Bilancio di previsione 

della Presidenza del Consiglio dei ministri - esercizio finanziario 2023. 

 

Roma, 

  

          Il Capo del Dipartimento 

                                                                                                             Cons. Luigi Fiorentino                                                                                                               
 


		2023-07-24T13:43:37+0000
	FIORENTINO LUIGI




